
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2022 

Oggetto: Autorizzazione  affidamento  sotto  soglia  per  il  rinnovo  di  n.  2  contratti  Vodafone  OneNet 
Ufficio per la connessione alla rete Internet delle aule universitarie denominate “SanTrovaso” 
e “Barbarigo” per 24 mesi - Importo stimato euro 3.400,00 + IVA. CIG Z8F37B9E69

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Aula San Trovaso, situata a Venezia in Calle del Vento, Dorsoduro 1525, è connessa 
alla rete Internet attraverso un collegamento FTTH (Fiber To The Home);

PREMESSO che l’aula denominata “Barbarigo” situata a Venezia in Dorsoduro 1760, è connessa alla rete 
Internet attraverso un collegamento FTTH (Fiber To The Home);

VALUTATO che  la  tecnologia  di  connessione  alla  rete  Internet  in  fibra  ottica  fornita  da  operatore, 
denominata FTTH (Fiber To The Home), risulta essere quella più adeguata alle necessità e 
che è necessario prevedere una banda minima garantita sia in upload che in download pari a 
circa 50Mbps;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale Repertorio n. 1532/2020 Prot n. 36868 del 16/07/2020 è 
stata autorizzata la trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) n. 1344011 ad oggetto “Sottoscrizione n. 2 contratti Vodafone One Net Ufficio per 
Aula S. Trovaso e Aula Barbarigo Ca' Foscari”;

CONSIDERATO che i contratti Vodafone One Net Ufficio attualmente in corso scadranno il 17/09/2022 e si 
rende necessario il rinnovo;

VALUTATO che  la  convenzione  SPC2  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato 
avvalendosi della CONSIP S.p.A. fornisce servizi di connettività che, anche nella loro taglia 
minima, sono sovradimensionati nelle prestazioni e nelle bande minime garantite rispetto alle 
effettive necessità di connettività di ciascuna aula e di conseguenza presentano costi di gran 
lunga superiori;

DATO ATTO che l’operatore  economico  Fastweb  Spa con mail  del  12/08/2022,  ns.  Prot  n.  86170  del 
14/09/2022,  ha  dichiarato  la  non  fattibilità  tecnico-economica  del  servizio  in  ambito 
convenzione SPC2;

DATO ATTO che l’operatore economico Vodafone Italia Spa con mail del 25/08/2022, ns. Prot n. 86186 del 
14/09/2022, ha presentato da listino in convenzione SPC2 un’offerta di euro 1.000,00+IVA a 
bimestre, per un importo complessivo di euro 12.000,00+IVA;

VALUTATO che la spesa stimata per il servizio del collegamento FTTH per entrambe le sedi e 24 mesi 
ammonta ad euro 3.400,00+IVA;

RITENUTO di procedere con l'acquisto del servizio mediante l’avvio di una Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  con  invito  a  presentare  offerta 
all’operatore  economico  individuato  nella  ditta  Vodafone  Italia  Spa,  in  continuità  con  il 
contratto Vodafone One Net Ufficio in essere;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT), 
alla voce CoAn A.C.06.02.02 “Utenze e canoni per reti di trasmissione”, con pianificazione 
della spesa per competenza sull’esercizio corrente e sugli esercizi 2023 e 2024;

ACQUISITO per la procedura d’acquisto il CIG Z8F37B9E69;
ACCERTATO che per  l’acquisto in  oggetto  non risulta  necessaria  la  redazione del  documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’operatore economico invitato dovrà dichiarare in sede di offerta di essere in possesso 
dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTA la  Legge n.120/2020 art. 1 c. 2 lett. a) (conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 

76/2020) e la Legge n.108/2021 (conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 77/2021);
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture; 

VISTA la  Legge  n.  160/2019,  (legge  di  bilancio  2020)  che  ha  introdotto  per  le  pubbliche 
amministrazioni misure per il contenimento della spesa per acquisto di beni e servizi ed il 
divieto di superare la spesa media per la gestione corrente sostenuta nel triennio 2016-2018, 
a meno di realizzazione di maggiori entrate nonché l’ulteriore limite imposto dall’art. 1, co. 610 
della  Legge n.  160/2019,  che prevede che le  amministrazioni  pubbliche assicurino,  per  il 
triennio 2020-2022 un risparmio di spesa annuale pari al 10 per cento della spesa annuale 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

media per la gestione corrente del settore informatico sostenuta nel biennio 2016-2017;  
CONSIDERATO che  la  spesa  in  oggetto  è  da  qualificarsi  come necessaria  e  difficilmente  rinunciabile  in 

relazione  all’esigenza  di  garantire  continuità  e  qualità  alle  attività  svolte  dall’Ateneo, 
difficilmente rinunciabile se non a costo di peggioramento dei servizi offerti ed era presente tra 
le spese sostenute dall’Ateneo negli  anni passati,  rappresentando pertanto un servizio già 
garantito e non una iniziativa aggiuntiva; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

1116 del 05/11/2019; 
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022/2024 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i. e compreso ai 
sensi  dell’art.  6  del  D.Lgs.  n.  80/2021all’interno  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO); 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, modificato con 

D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria emanato con Decreto del Rettore n. 752 prot. n. 49591 del 
23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal 19/02/2019, per le parti 
ancora applicabili alla data del presente provvedimento; 

VISTO il comma 516 dell’art.1 della Legge n. 208/2015, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016); 

RICHIAMATA la Delibera n. 32 del 04/03/2016 del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo che stabilisce 
che, ai fini dell’applicazione di quanto previsto all’art. 12 cc. 510 e 516 L. 288/2015 in materia 
di  acquisti  di  beni  e  servizi,  l’Organo  di  vertice  amministrativo,  per  gli  Uffici 
dell’Amministrazione Centrale, è il Direttore Generale;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.  e di cui  all’art.  15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei confronti  del 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  del  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  e  del 
Dirigente;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 45 Prot. n. 5146 del 24/01/2022 di allocazione dei 
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto 
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”; 

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DECRETA

Art. 1 Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  L.  120/2020  (conversione  in  legge,  con 
modificazioni,  del  D.L.  n.  76/2020)  come  modificata  dalla  L.  108/2021  (conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del D.L. 77/2021), l’avvio di una Trattava Diretta sulla piattaforma MePA di CONSIP SPA 
con  richiesta  di  offerta  all’operatore  economico  Vodafone  Italia  S.p.A.  C.F.  93026890017  P.IVA 
08539010010, con sede legale in Via Jervis n. 13 Cap 10015 ad Ivrea, per il rinnovo di n. 2 contratti 
Vodafone OneNet Ufficio per la connessione alla rete Internet delle aule universitarie denominate “San 
Trovaso” e “Barbarigo” per 24 mesi, per un importo stimato di euro 3.400,00+IVA; 

Art. 2 Il costo graverà sui fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn 
A.C.06.02.02 “Utenze e canoni per reti  di  trasmissione” con pianificazione della spesa sull’esercizio 
corrente e per competenza sugli esercizi 2023 e 2024 (scrittura anticipata 51761/2022); 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art.  21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3, il sig. 
Modesto Trincanato Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 4 Di delegare l’ing. Piazza alla sottoscrizione del contratto con la Vodafone Italia S.p.A.; 
Art. 5 Di dare atto che il RUP della procedura, sig. Modesto Tricanato, svolgerà direttamente anche le funzioni 

di Direttore dell'esecuzione contrattuale ed effettuerà le comunicazioni previste dall’art. 1 co. 516 della 
Legge n. 208/2015 all’Autorità Nazionale Anticorruzione e all’Agenzia per l’Italia Digitale, per consentire 
le azioni di monitoraggio e controllo; 

Art. 6 Di non richiedere la  garanzia definitiva,  ai  sensi  dell’art.  103,  comma 11 del  D.Lgs. 18.04.2016,  n. 
50/2016 e s.m.i., in quanto il costo rientra nei limiti di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
(sostituito,  fino alla data del 30/06/2023, dall’art.  1 comma 2 lettera a) D.L.  76/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. 120/2020);

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

https://www.anticorruzione.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Art. 7 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2022-09-19T18:37:33+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




